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Anotace

Záměrem mé diplomové práce je analyzovat problematiku dopravní logistiky v zemědělství.

Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Jelikož jsou zemědělské systémy velmi

provázané, v teoretické části uvádím komplexní přehled a nezbytné znalosti o fungování

zemědělství, obchodování s komoditami a dopravy. V praktické části analyzuji současný stav

celého zemědělského sektoru, který jsem si rozdělil do tří nejdůležitějších skupin, kterými jsou

zemědělství, fungování obchodních společností či finálních zpracovatelů a funkce dopravy.

V dopravní části analyzuji silné a slabé stránky fungovaní dopravy. V práci dále uvádím taktéž

rizika a příležitosti, jakým směrem by se měla vyvíjet agrární logistika. V závěru zhodnotím

celou práci s primárním zaměřením na zemědělství a dopravní problematiku. Práce může

sloužit jako návrh pro aplikaci potřebných změn, případně poslouží pro studijní účely nižších

ročníků a odborné či širší veřejnosti.
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The aim of my diploma thesis is to analyze the issue of transport logistics in agriculture. The

work is divided into theoretical and practical part. As the agricultural systems are very

interconnected, in the theoretical part I present a comprehensive overview and necessary

knowledge about the functioning of agriculture, commodity trading and transport. In the

practical part, I analyze the current state of the entire agricultural sector, which I have divided
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weaknesses of the functioning of transport. The thesis also presents risks and opportunities in

which direction agrarian logistics should develop. In the conclusion I will evaluate the whole
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Úvod

Přeprava zemědělských komodit je všeobecně často diskutované téma, jak odbornou, tak

i širší laickou veřejností. Stále se zvyšující požadavky na kvalitu, ale i bezpečnost

přepravy nutí celý logistický řetězec k neustálým inovacím a vývoji tak, aby dostal

koncový zákazník zboží vždy ve sjednaný čas, na předem určené místo a v co nejvyšší

možné kvalitě.

S problematikou dopravní logistiky v zemědělství se setkávám každým dnem již více než

4 roky, během kterých jsem zaměstnán jako logistik v obchodní společnosti, která

se zabývá mezinárodním ochodem s agro komoditami. Z praxe vím, že zaměstnanci

velmi často chybují především v závislosti neznalosti předpisů či zákonů. Práce tudíž

nebyla tvořena pouze za účelem zdárného ukončení vysokoškolského studia, ale

především pro předání teoretických znalostí a praktických zkušeností, které jsou

podloženy letitou praxí. Čtenář tím získá ucelený přehled o fungování zemědělského

systému se zaměřením na přepravu agrárních komodit.

Struktura práce je pomyslně členěna na část teoretickou a praktickou. V první části jsou

představeny základní pojmy, zákony a neřízení, bez kterých by se fungování celého

systému neobešlo. Druhá část je rozdělena na fungování zemědělství, obchodních

společností či finálních zpracovatelů a dopravy. Veškerá problematika je opřena

o průzkum trhem a o reálné názory a problémy dotázaných respondentů z oboru. Tyto

problémy jsou následně analyzovány a nechybí taktéž návrh na inovace či zlepšení.

V poslední části práce zhodnotím dvě nejdůležitější kapitoly, tedy zemědělství a dopravu,

především z pohledu inovací a aplikací moderních technologií do běžného provozu.

Neméně důležité je taktéž vzdělání zaměstnanců, reforma některých zákonů či větší

podpora ze strany státu. Veškeré tyto kroky musí být docíleny s minimálními dopady

na životní prostředí a s maximální bezpečností pro všechny zúčastněné.
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1 Teoretická východiska pro řešení přepravy v zemědělství

Pokud chtějí zaměstnanci či jednatelé společností vykonávat kvalitně svojí práci, je nutné

znát alespoň základní teorii podnikání v zemědělství a dopravě. Veškeré potřebné

teoretické znalosti budou přiblíženy v dalších částech diplomové práce.

1.1 Základní informace a zákony o logistice

1.1.1 Definice logistiky

Logistika je obor, který se zabývá plánováním a řízením materiálového toku zboží.

Důležitou součástí je také skladování. Cílem logistiky je přepravit zboží ve stanovený

čas, na předem domluvené místo, v dané kvalitě a za co nejnižší náklady. [1]

1.1.2 Historie logistiky

Původní slovo logistika je odvozeno od řeckého názvu logistikon, což znamená důmysl

či rozum. Ve francouzštině slovo logistika znamenalo nauka o pohybu, zásobování

a ubytování. Vše bylo spojeno především s organizací vojsk v době napoleonských válek.

1.1.3 Historický vývoj využití logistiky

Logistika se prakticky uplatnila nejprve ve vojenství, již na přelomu 9. a 10. století.

Největší rozmach pak zaznamenala za doby Napoleona, který je právem považován

za jednoho z nejlepších logistiků historie. Následně sehrály logistické operace důležitou

a nezastupitelnou roli za dob druhé světové války. Bylo klíčové zajistit materiál, vybavení

i samotný přesun vojsk na klíčové bitvy války. Jelikož se ve druhé světové válce logistika,

jako způsob manipulace a řízení materiálových toků osvědčila, po válce se tento „obor“

rozšířil i do civilní sféry. Nejčastěji pod jednotným označením hospodářská logistika,

která zahrnovala řadou účelových aplikací. Nejčastěji se jednalo o podnikovou logistiku.

Moderní pojetí logistiky začal jako první využívat Národní výbor pro řízení distribuce

v USA. V roce 1964 přesně specifikoval logistiku jako metodu řízení, která se zabývá

pohybem surovin od prvotních zdrojů až k finálnímu místu výroby či distribuce výrobků.

Především z hlediska dopravy, zásobování, služeb spotřebitelům, skladování,

manipulace, balení, projektování výroby a rozmísťování kapacit.
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Logistika, jak jí dnes známe, se začala využívat až v průběhu 80. let. v západní Evropě.

Jednalo se především o propojení toků zboží s toky informací. K těmto tokům

se přičleňovaly toky peněžních prostředků mezi dodavateli a odběrateli. [6]

Logistiku můžeme dělit podle základních funkcí:

 nákup,

 skladování,

 plánování,

 řízení výroby,

 řízení zakázek,

 doprava,

 podnikové plánování hmotných toků. [1]

1.1.4 Logistický řetězec

Je řada na sebe navazujících kroků, které vedou k uspokojení potřeby zákazníků.

Logistický řetězec může obsahovat:

 výrobu,

 distribuce,

 dopravu,

 skladování,

 informační toky. [45]

1.1.5 Dopravní infrastruktura

Z technického hlediska se dělí dopravní systém na:

 Síť dopravních cest,

 Dopravní prostředky. [29]

Základní charakteristiky:

 Rychlost,

 Dostupnost,

 Spolehlivost,

 Univerzálnost,
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 Frekvence,

 Stoupavost,

 Náklady,

 Ekologická zátěž. [29]

Logistika je součástí:

 Železniční přepravy

 Letecké přepravy

 Námořní a říční přepravy

 Kombinovaná přepravy

 Poštovní a kurýrní přepravy,

 Potrubní přepravy,

 Silniční přepravy. [2]

1.2 Technické prostředí druhů dopravních systému

Dopravu je možno realizovat pomocí různých druhů dopravy viz obrázek níže.

Obr. 1.1 Technické prostředky pro dopravu

Zdroj: [29].
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Aby byla čtenáři přiblížena konkrétní podoba jednotlivého druhu přepravy, specifika

konkrétních doprav jsou uvedena níže.

1.2.1 Železniční přeprava

Železniční přepravu poskytují v České republice dopravní a spediční firmy. Provozování

železniční přepravy v zahraničním obchodě se řídí Úmluvou o mezinárodní železniční

přepravě tzv. COTIF [2].

Při realizaci železniční přepravy zboží se můžeme potkat s následujícími druhy zásilek:

 vozové zásilky,

 kusové zásilky,

 kontejnerové zásilky.

Na železnici je možno realizovat přepravu nestandardního zboží, jako například

nebezpečné, rychle se kazící nebo nadrozměrné zboží. Přepravy tohoto druhu podléhají

speciálnímu přepravnímu režimu. [2]

1.2.2 Letecká doprava

Letecká doprava je v současnosti nejrychlejší a nejbezpečnější forma přepravy osob

a zboží. Vyjma přepravy osob se nejčastěji přepravují léky, náhradní díly, rychle se kazící

potraviny, umělecká díla atd. Podmínky pro mezinárodní linkovou leteckou přepravu

stanovuje Mezinárodní sdružení leteckých přepravců - IATA .

Letecká doprava se realizuje jako:

 pravidelná linková (dokládka, konsolidace),

 nepravidelná (charterová). [2]

1.2.3 Námořní a říční přeprava


[…]


technologií.

Jelikož klima, potažmo dešťové srážky, nelze ovlivnit, řešením je přizpůsobit zemědělství

daným podmínkám. Jedná se především o šlechtění odrůd semen, vybudování nádrží

pro zadržování dešťové vody či vybudování kontrolních metod pro ochranu půdního

systému. Případné ztráty z podnikání by měly být hrazeny z pojištění, které je v Evropě

standardem.

Příležitostí pro zemědělské podniky může být vybudování kvalitních a moderních

skladových hal či sil. Důležitým prvkem skladů jsou také certifikované laboratoře

zemědělských komodit. Díky kvalitnímu skladování a certifikovaným laboratořím

dokáže zemědělský podnik ušetřit značné náklady. Ačkoliv realizace tohoto projektu patří

k finančně náročnějším, ve spojitosti s dotacemi se jedná z dlouhodobého hlediska

o perspektivní investici.

Moderní doba nabízí taktéž využití moderních technologií, které usnadní práci

každému z nás. Zvýšit výnosnost, či minimalizovat možné ztráty je možno pomocí

aplikace do běžného provozu technologii autonomního výmlat, inovativních

pneumatik pro zemědělskou techniku, či využití sofistikované techniky pro precizní

zemědělství.

Veškeré navrhované inovace jsou tvořeny za účelem zkvalitnění zemědělské produkce,

od které se odvíjí celý řetězec obchodu se zemědělskými komoditami, potažmo ceny

finálního produktu.
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4.2 Doprava

Veškeré články obchodu se zemědělskými komoditami jsou propojeny, avšak jako hlavní

téma diplomové práce je doprava, která bude zhodnocena podrobněji. Mezi největší

příležitosti pro moderní a dobře fungující dopravní sektor patří aplikace elektro kamionů

do běžného provozu, kvalitní vzdělání zaměstnanců, reforma bodového systému

a zpřísnění postihů za řízení pod vlivem alkoholu. V neposlední řadě je třeba zavést

podporu dopravců ze strany státu.

Aplikace elektro kamionů do běžného provozu

Z důvodu vysokého znečištění planety je elektromobilita budoucností automobilového

průmyslu. Aplikace elektrických nákladních automobilů do běžného provozu je

s ohledem na životní prostřední prioritou současné společnosti. Vysoké pořizovací

náklady by neměly být zásadní faktor, který znemožňuje kompletní obměnu vozového

parku veškerých dopravců v České republice, ale i v zahraničí.

Kvalitní vzdělání zaměstnanců

Vzdělání je všeobecně nejlepší investice, do které lze vložit čas i peníze. V zemědělství,

ale i dopravě pracují zaměstnanci, kteří mají častokrát pouze základní vzdělání. Jelikož

ale mívají mnohdy zásadní vliv na dodání komodity ve stanovený čas, za stanovené

kvality a za co nejnižší náklady, je třeba doplnění vzdělání, které mohou účelně zhodnotit

ve spojitosti se znalostmi z vlastní praxe. Reálným výsledkem bude minimalizace chyb

způsobených lidským faktorem.

Reforma bodového systému

Z důvodu stále vyšší agresivity, brutality a neohleduplnosti řidičů na českých silnicí je

nutná zásadní reforma bodového systému. Z výše zmíněných důvodů je prioritou prosadit

takové změny v zákoně, které by měly za následek bezpečnější a plynulejší dopravu.

Reforma systému je tedy jednoznačně přínosem pro všechny, kteří chtějí jezdit bezpečně

a ohleduplně.

Zpřísnění postihů za řízení pod vlivem alkoholu

Problematika řízení pod vlivem alkoholu je všeobecně často diskutované téma. Jelikož je

jednoznačně vědecky i lékařsky prokázáno, že alkohol zásadně ovlivňuje vnímání

i orientaci řidičů, je prioritním úkolem současné vlády, zásadní zvýšení trestu za řízení
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v opilosti. Řešením by bylo především změna právní kvalifikace na trestný čin. V případě

uzákonění bude reforma přínosem pro všechny zodpovědné účastníky silničního provozu.

Podporu dopravců ze strany státu

Státní podpora dopravců kvůli konkurenceschopnosti a dlouhodobě udržitelné kvalitě

potřebné služby pro zemědělské podniky i finální zpracovatelé je prioritním řešením

současné situace. Podpora státu by měla spočívat také v motivaci dopravců k nákupu

ekologických nákladních automobilů či přechod vozového parku na elektromobily.

Veškerá opatření budou mít kladný dopad jak na spolehlivost dopravců, nižší ceny

dopravy, ale také životní prostředí.
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Závěr

Záměrem diplomové práce bylo představit čtenáři fungování dopravní logistiky

v zemědělství na základě teoretických, ale především praktických zkušeností z vlastní

praxe.

Neméně důležitým účelem práce je navrhnout možné vylepšení fungování zemědělství

a dopravy, která má stále velké rezervy. Ať už v závislosti na chybách lidského faktoru,

zastaralé technice či zásahu vyšší moci, dochází často ke ztrátám, které mají za následek

vyšší cenu finálního produktu, kterou v konečném důsledku uhradí koncový spotřebitel,

tedy každý z nás. Všechny tyto návrhy změn či inovací musí být dosaženy za předpokladu

ekologického, bezpečného a finančně unesitelného provozu.

Práci vidím jako velice přínosnou pro studenty nižších ročníků, nováčkům v daném

oboru, ale může být k užitku i laické či odborné veřejnosti. Zároveň může posloužit jako

návrh pro strategii podniku z hlediska úspory financí či aplikaci inovací do každodenního

provozu. Posláním práce je taktéž poukázat na nevhodně nastavený bodový systém

v České republice a minimální podporu dopravních společností ze strany státu.

Zdali je práce zdařilá závisí na posouzení odborné komise, avšak osobně práci hodnotím

kladně, jelikož obsahuje veškeré náležitosti, které měly býti diplomovou prací

demonstrovány.
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