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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Dopravní logistika v zemědělství

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Tomáš Míšek

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

29. května 2020 Podpis vedoucího:

Předložená diplomová práce řeší aktuální téma spojené s logistikou přepravy zemědělských produktů. V

současné době nejsou stanoveny podmínky pro přepravu zemědělských produktů a vše je odvislé od

správně uzavřené smlouvy a přeravě věci. Předložená práce je více popisného charakteru. V návrhové

části autor využil sestavení Gantova diagramu pro dodání zboží do logistického centra agrárních komodit.

Splnění přepravních požadavků má významný vliv na kvalitu přepraveného zboží. Kladně hodnotím

přístup autora k řešení problému, pravidelně se dostavoval na konzultace a byl vždy připraven s

konkrétními návrhy. Otázka: Jaké jsou nejčastější příčiny odklonu od kvality při přepravě agrárních

komodit? Jak se vyrovnáváte s přirozeným úbytkem hmotnosti zboží při přepravě?
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